
ut 
COMUNE DI LIMINA 

CITTÀ METROPOLITANA DI M E S S I N A 

Piazza X X V Aprile - 98030 Limina (ME) Tel. 0942.726055 -Fax 0942.726023 

www.comune.limina.me.it  

Email: anagrafe.statocivile@comune.limina.me.it - P E C : protocollo(S>pec.comune.limina.me.it 

A R E A A M M I N I S T R A T I V A 

D E T E R M I N A D I R I G E N Z I A L E N. 1 6 3 del 2 2 / 1 2 / 2 0 2 1 

O G G E T T O 

D E T E R M I N A A C O N T R A R R E E C O N T E S T U A L E A F F I D A M E N T O P E R I L 
S E R V I Z I O D I S P E D I Z I O N E D E L L A C O R R I S P O N D E N Z A D E L COMUNE D I 
L I M I N A . 
C I G : Z 3 F 3 4 9 0 F 4 0 

I L R E S P O N S A B I L E D E L L ' A R E A A M M I N I S T R A T I V A 

Premesso: 
Che il Comune di L imina ha da anni att ivato apposito serv iz io di spedizione della corr ispondenza 

del l 'Ente con la Società Poste I ta l iane spa . con sede legale a Roma in Viale Europa 190 -
Partita I v a : 0 1 1 1 4 6 0 1 0 0 6 - Codice Fiscale e Registro Imprese Roma n. 9 7 1 0 3 8 8 0 5 8 5 ; 

Che la spediz ione del la corr ispondenza di tutti gli uffici comunal i v iene ef fettuata con modalità 
"SMA - Senza Materiale Affrancatura" con pre levamento delle s omme da un conto di credito 
già istituito aven te il n. 0 0 3 0 1 2 5 5 7 8 ; 

Che il contratto già st ipulato dal l 'Ente con la Società Poste I ta l iane spa è scaduto e si rende 
necessar io provvedere in mer i to; 

Che l'Ente Poste I ta l i ane ha fatto pervenire proposta e documentaz ione per la prosecuzione del 
serv iz io intendendosi quale prevent ivo-of ferta del serv iz io; 

Che con del ibera di Giunta Municipale n. 198 del 2 2 / 1 2 / 2 0 2 1 , è stata assegnata al Responsabi le 
del l 'Area Ammin i s t ra t i va la r isorsa economica di € 1.000,00 f inal izzata ad incrementare il 
conto di credito relat ivo al serv iz io di spedizione del la corr ispondenza del l 'Ente a t t raverso il 
rinnovo del contratto st ipulato dal l 'Ente con la Società Poste I ta l iane spa per la prestaz ione 
mediante il serv iz io postale "SMA - Senza Materiale Affrancatura" di pagamento antic ipato 
con fattura per la durata di anni due ( 2 ) demandando allo s tesso l 'espletamento degli 
adempiment i success iv i e consequenz ia l i ; 

CHE l'oggetto dell'affidamento è il r innovo del contratto st ipulato dal l 'Ente con la Società Poste 
I ta l iane spa per la prestaz ione mediante il serv iz io postale "SMA - Senza Materiale 
Affrancatura" di pagamento ant ic ipato con fat tura per la durata di anni due ( 2 ) ; 

Che pertanto il va lore economico del serv iz io da appal tare ammonta ad € 1.000,00; 
CHE è stato pubblicato su l la G U R I - S G n. 178 del 16 /07 /2020 , il Decreto-Legge 16 luglio 2020 n. 

76: misure urgent i per la sempl i f icaz ione e l ' innovazione digitale; 
Accertato che trat tandos i nella fatt ispecie di serv iz io di importo inferiore a € . 5 .000,00 , ai sensi 

dell 'art. 1 , c omma 130 della legge 30 dicembre 2018 , n. 145 che ha modif icato l'art. 1 , 
comma 450 della legge 27 d icembre 2006 , n. 296 , è ammesso l 'aff idamento diretto senza 
r icorrere al mercato elettronico del la pubblica ammin is t raz ione / MEPA; 

Che l'attività sarà regolata mediante corr ispondenza, secondo l'uso del commerc io , cons istente in 
un'apposita comunicaz ione contenente le c lausole essenz ia l i del contratto; 

Che la modalità di sce l ta del contraente potrà avven i re mediante af f idamento diretto ai sens i 
dell 'art. 36, c omma 2, lett. a ) , del D.L.vo n° 50 /2016 con la procedura sempl i f i cata di cui 
al l 'art. 32 , c omma 2, del r ich iamato D.L.vo n° 50 /2016 e di cui al punto 3.1.3 del le linee 

http://www.comune.limina.me.it
mailto:anagrafe.statocivile@comune.limina.me.it


guida "Procedure per l 'aff idamento dei contratt i pubblici di importo inferiore alle soglie di 
r i levanza comunitar ia, indagini di mercato e formazione e gestione degli e lenchi di operatori 
economic i" emanate dall 'ANAC, trattandosi di appalto di importo inferiore a 40 mila euro; 

Ver i f i cata la regolarità contr ibut iva con l'acquisizione del DURC online prot. n. INA I L_29646963 
del 1 6 / 1 0 / 2 0 2 1 e con scadenza validità 13 /02 /2022; 

Visto il D. L.vo n° 18/4/2016 , n° 50; 
V is ta la Legge n. 120/2020; 
Visto l'art. 4 .1.3 delle Linee Guida n° 4 di attuaz ione del D. L.gs. 50 /2016 approvate dall 'ANAC; 
Visto l'art. 5 1 , comma 3°, della legge 08 /06 /1990 , n° 142, così come modif icato dall 'art. 6 della 

legge 15 /05/1997 , n° 127, recepita da ult imo nella Regione Sic i l iana con l'art. 2, comma 3°, 
del la l.r. 07 /09/98 , n° 23 ; 

Vista la determinaz ione S indaca le n° 16 del 0 1 / 1 0 / 2 0 2 1 , con la quale sono s ta te attr ibuite le 
funzioni gestionali di cui al la sopra c i tata normat iva; 

Visto l 'Ordinamento Ammin is t rat ivo EE . LL . v igente nella Regione S ic i l iana; 

1) Quanto esposto in narrat iva cost i tuisce parte integrante e sostanz ia le del presente atto e qui si 
intende integralmente riportato e confermato. 

2 ) Approvare il prevent ivo-offerta proposto e accettato relat ivo a l l 'esp letamento del serviz io di 
f inal izzato ad incrementare il conto di credito della s omma di € . 1.000,00 relat ivo al la 
spediz ione della corr ispondenza del l 'Ente at t raverso il r innovo del contratto st ipulato dal l 'Ente 
con la Società Poste I ta l iane spa per la prestazione mediante il serviz io postale "SMA - Senza 
Materiale Affrancatura" di pagamento antic ipato con fattura per la durata di anni due ( 2 ) . 

3 ) Procedere al l 'aff idamento diretto del serv iz io f inalizzato ad incrementare il conto di credito n. 
0 0 3 0 1 2 5 5 7 8 della somma di € . 1.000,00 relativo al la spedizione del la corr ispondenza 
del l 'Ente at t raverso il rinnovo del contratto stipulato dal l 'Ente con la Società Poste I ta l iane 
spa per la prestazione mediante il serv iz io postale "SMA - Senza Materiale Affrancatura" di 
pagamento anticipato con fattura per la durata di anni due ( 2 ) al l 'operatore economico con la 
Società Poste I ta l iane spa . con sede legale a Roma in Viale Europa 190 - Part ita I v a : 
0 1 1 1 4 6 0 1 0 0 6 - Codice F iscale e Registro Imprese Roma n. 9 7 1 0 3 8 8 0 5 8 5 ; 

4 ) Dare atto che al la spesa necessar ia può fars i fronte con i fondi assegnat i g iusta Del iberazione 
del la Giunta Municipale G.M. n° 198 del 2 2 / 1 2 / 2 0 2 1 , mediante apposito impegno a carico del 
bilancio comunale ( impegno n. 4 0 5 - Codice 01.02.1) . , 

V I S T O i l 5° comma dell'art. 55 della legge 142/90, recepito con l'art. 1 lettera " i " della L .R . 48/91, come sostituito 
dall'art. 6 comma 11 della legge 127/97, recepita dalla L.R. 23/98; 

V I S T O l'art. 151 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con decreto legislativo n. 267/2000; 

D E T E R M I N A 

I L R ESPONSAB I LE DELL 'AREA TECNICA 
\ , archi. Domenico Costa 

\ 

I L D I R I G E N T E D E L S E R V I Z I O F I N A N Z I A R I O 

A T T E S T A 

L a regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria per complessivi €. 

Imp. - \ Codice Q •'( -'//' 

Competenze Residui 


